
ÚVODEM

prof . MUDr . Štěpán Svačina, DrSc . 
předseda redakční rady 
3 . interní klinika 1 . LF UK a VFN
U Nemocnice 1, 128 08  Praha 2 

doc . MUDr . Martin Anders, Ph .D . 
Psychiatrická klinika 1 . LF UK a VFN 
Ke Karlovu 11, 128 01  Praha 2 

prof . MUDr . RNDr . Jiří Beneš, CSc . 
Ústav biofyziky 1 . LF UK a 4 . interní klinika  
1 . LF UK a VFN
Salmovská 1, 120 00  Praha 2 

prof . MUDr . Vladimír Černý, Ph .D ., FCCM, 
FESIAC
Klinika anesteziologie, resuscitace 
a intenzivní medicíny LF UK a FNHK
Sokolská 581, 500 05  Hradec Králové 

MUDr . Otto Herber 
Ordinace praktického lékaře pro dospělé 
Nerudova 686, 278 01  Kralupy nad Vltavou 

REDAKČNÍ RADA

Vážené kolegyně, vážení kolegové,
lékových skupin, které zásadně změnily možnosti medicí-

ny a osudy nemocných, je jistě více (třeba anestetika, inzulin, 
antihypertenziva) – ale asi žádná to neudělala tek spektaku-
lárně a jednoznačně, jako antibiotika (přesněji antiinfektiva).

Bohužel žádná jiná skupina léčiv také tolik neutrpěla 
nadměrným a neindikovaným podáváním. V tomto vydání 
se na antibiotika můžeme podívat ze dvou velmi odlišných 
pohledů, i když základní smysl mají oba příspěvky stejný – 
zachránit, co se dá.

Pohled farmaceutů se týká především správné praxe 
podávání antibiotik. Původní práce zjišťovala postoje uži-
vatelů (i potenciálních) včetně nás zdravotníků, k zacházení 
s antibiotiky, která nebyla využívána nebo jsou opatřována 
pro situace, které mohou nastat třeba mimo Česko na do-
volených apod.

Tento výzkum se bezprostředně dotýká další oblasti, 
které se věnujeme opakovaně, a to je zdravotní gramotnost. 
To je velmi široké téma, zahrnující i problematiku migrantů 
a (válečných) uprchlíků.

Konečně další příspěvek představuje shrnutí moderních 
názorů na krevní převody a  postupů, kterými lze potřebu 
transfuzí minimalizovat, nebo dokonce zcela odstranit. 
Zavedený mezinárodní název patient blood management nezmě-
níme, i když mi to je upřímně líto. Docela rád bych někdy 
byl v  roli Bohumila Eiselta a  Josefa Podlipského, prvních 
redaktorů Časopisu lékařů českých, kteří v  mnoha případech 
museli články z němčiny sami překládat a vymýšlet české 
názvy, z nichž některé se ujaly a udržely až do současnosti…

Petr Sucharda

2 ČASOPIS LÉKAŘŮ ČESKÝCH 2025, 164,  Č. 1

prof . MUDr . Zdeněk Krška, DrSc . 
1 . chirurgická klinika 1 . LF UK a VFN 
U Nemocnice 2, 128 08  Praha 2 

prof . MUDr . Jan Lebl, CSc .
Pediatrická klinika 2 . LF UK a FN Motol
V úvalu 84, 150 06  Praha 5

prof . MUDr . Vladimír Palička, CSc ., dr .h .c . 
Osteologické centrum LF UK a FNHK 
Sokolská 581, 500 05  Hradec Králové 

prof . MUDr . Antonín Pařízek, CSc .
Gynekologicko-porodnická klinika 1 . LF UK a VFN
Apolinářská 18, 128 08  Praha 2

MUDr . Alena Šebková
Ordinace praktického lékaře pro děti a dorost
Strážnická 36, 323 00  Plzeň 1

prof . MUDr . Jan Škrha, DrSc . 
3 . interní klinika 1 . LF UK a VFN 
U Nemocnice 1, 128 08  Praha 2 

prof . MUDr . Karel Šonka, DrSc . 
Neurologická klinika 1 . LF UK a VFN 
Kateřinská 30, 128 08  Praha 2 

MUDr . Alena Šteflová, Ph .D ., MPH 
Regionální výbor WHO pro Evropu
Ústav pro zdravotní gramotnost, z . ú . 
Sokolská 31, 120 00  Praha 2 

prof . MUDr . Tomáš Zima, DrSc . 
Ústav lékařské biochemie a laboratorní 
diagnostiky 1 . LF UK a VFN 
U Nemocnice 2, 128 08  Praha 2

MUDr . David Zogala, Ph .D .
Ústav nukleární medicíny 1 . LF a UK VFN
U Nemocnice 5, 128 08  Praha 2

proLékaře.cz | 12.7.2025


